REQ. 162

REQUERIMENTO Nº_______ 16 DE ABRIL DE 2025

DO VEREDOR REAMILTON DO AUTISMO

Ementa: Requer o envio de ofício à Secretaria

Municipal de Obras, Meio Ambiente e Serviços

Urbanos, solicitando a instalação de

mecanismo de vazão pluvial na Avenida

Ferroviária, Quadra 3, Lote 35, Bairro Jardim

São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e

Serviços Urbanos, solicitando a instalação de mecanismo de vazão pluvial na Avenida

Ferroviária, Quadra 3, Lote 35, Bairro Jardim São Paulo.

Justificativa

A Avenida Ferroviária, Quadra 3, Lote 35, no Bairro Jardim São Paulo,

enfrenta recorrentes alagamentos durante o período chuvoso, causando sérios

transtornos à população local. As águas acumuladas prejudicam o tráfego de veículos e

pedestres, danificam residências e colocam em risco a segurança e a saúde dos

moradores.

Diante da gravidade da situação, os moradores têm buscado este vereador

em busca de uma solução imediata para o problema. Ressalta-se a urgência na

execução de obras de drenagem pluvial no local, a fim de garantir melhores condições

de infraestrutura urbana, preservar o patrimônio dos munícipes e assegurar a

qualidade de vida da comunidade.